
DE  

Amtsblatt
der Europäischen Union

L 305

Ausgabe 
in deutscher Sprache Rechtsvorschriften

61. Jahrgang

29. November 2018

Inhalt

III Sonstige Rechtsakte

EUROPÄISCHER WIRTSCHAFTSRAUM

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 46/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1810] . . . 1

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 47/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1811] . . . 3

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 48/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1812] . . . 4

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 49/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
des Anhangs II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1813] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 50/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische Vorschriften, 
Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1814] . . . . . . . . . . . . . . 13

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 51/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische Vorschriften, 
Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1815] . . . . . . . . . . . . . . 15

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 52/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1816] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 53/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1817] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 54/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1818] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Bei Rechtsakten, deren Titel in magerer Schrift gedruckt sind, handelt es sich um Rechtsakte der laufenden Verwaltung im Bereich der 
Agrarpolitik, die normalerweise nur eine begrenzte Geltungsdauer haben.

Rechtsakte, deren Titel in fetter Schrift gedruckt sind und denen ein Sternchen vorangestellt ist, sind sonstige Rechtsakte.



★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 55/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1819] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 56/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1820] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 57/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1821] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 58/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR- 
Abkommens [2018/1822] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 59/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XI (Elektronische Kommunikation, audiovisuelle Dienste und Informations-
gesellschaft) des EWR-Abkommens [2018/1823] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 60/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1824] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 61/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1825] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 62/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1826] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 63/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1827] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 64/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1828] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 65/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1829] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 66/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1830] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

★ Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 67/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung 
von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1831] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34



III

(Sonstige Rechtsakte)

EUROPÄISCHER WIRTSCHAFTSRAUM

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 46/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/ 
1810]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1917 der Kommission vom 27. Oktober 2016 zur Änderung der 
Entscheidung 2009/821/EG hinsichtlich der Verzeichnisse der Grenzkontrollstellen und Veterinäreinheiten in 
Traces (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Dieser Beschluss betrifft veterinärrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des EWR- 
Abkommens gelten veterinärrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen 
zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit 
landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(3) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel I Teil 1.2 des EWR-Abkommens wird unter Nummer 39 (Entscheidung 2009/821/EG der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 D 1917: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1917 der Kommission vom 27. Oktober 2016 (ABl. L 296 
vom 1.11.2016, S. 17).“

Artikel 2

Der Wortlaut des Durchführungsbeschlusses (EU) 2016/1917 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/1

(1) ABl. L 296 vom 1.11.2016, S. 17.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/2 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 47/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/ 
1811]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1898 der Kommission vom 26. Oktober 2016 zur Änderung des 
Durchführungsbeschlusses 2013/764/EU mit tierseuchenrechtlichen Maßnahmen zur Bekämpfung der klassischen 
Schweinepest in bestimmten Mitgliedstaaten (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Dieser Beschluss betrifft Rechtsvorschriften in Bezug auf andere lebende Tiere als Fisch und Tiere der Aquakultur 
sowie tierische Erzeugnisse wie Eizellen, Embryonen und Sperma. Nach Absatz 2 des Einleitenden Teils von 
Anhang I Kapitel I des EWR-Abkommens gelten Rechtsvorschriften mit diesem Gegenstand nicht für Island. Dieser 
Beschluss gilt daher nicht für Island.

(3) Dieser Beschluss betrifft veterinärrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des EWR- 
Abkommens gelten veterinärrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen 
zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit 
landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(4) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden –

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel I Teil 3.2 des EWR-Abkommens wird unter der Rubrik „RECHTSAKTE, DENEN DIE EFTA-STAATEN 
UND DIE EFTA-ÜBERWACHUNGSBEHÖRDE GEBÜHREND RECHNUNG TRAGEN MÜSSEN“ nach Nummer 48 
(Durchführungsbeschluss 2013/764/EU der Kommission) Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32016 D 1898: Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1898 der Kommission vom 26. Oktober 2016 (ABl. L 293 
vom 28.10.2016, S. 39)“

„Dieser Rechtsakt gilt nicht für Island.“

Artikel 2

Der Wortlaut des Durchführungsbeschlusses (EU) 2016/1898 in norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/3

(1) ABl. L 293 vom 28.10.2016, S. 39.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 48/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/ 
1812]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1964 der Kommission vom 9. November 2016 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Dolomit-Magnesit für Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte Wiederkäuer, für 
Absetzferkel und Mastschweine sowie einer Zubereitung aus Montmorillonit-Illit als Zusatzstoffe in Futtermitteln für 
alle Tierarten (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(3) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden –

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird nach Nummer 176 (Durchführungsverordnung (EU) 2016/1833 der 
Kommission) folgende Nummer eingefügt:

„177. 32016 R 1964: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1964 der Kommission vom 9. November 2016 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Dolomit-Magnesit für Milchkühe und andere zur Milcherzeugung genutzte 
Wiederkäuer, für Absetzferkel und Mastschweine sowie einer Zubereitung aus Montmorillonit-Illit als 
Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 303 vom 10.11.2016, S. 7)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/1964 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/4 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 303 vom 10.11.2016, S. 7.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 49/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung des Anhangs II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1813]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates vom 28. Juni 2007 über die ökologische/biologische Produktion und 
die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) 
Nr. 2092/91 (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 889/2008 der Kommission vom 5. September 2008 mit Durchführungsvorschriften zur 
Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von 
ökologischen/biologischen Erzeugnissen hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung 
und Kontrolle (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 967/2008 des Rates vom 29. September 2008 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 über die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen 
Erzeugnissen (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 der Kommission vom 8. Dezember 2008 mit Durchführungsvorschriften zur 
Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen 
Erzeugnissen aus Drittländern (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 1254/2008 der Kommission vom 15. Dezember 2008 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über die ökologische/ 
biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen hinsichtlich der 
ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Verordnung (EG) Nr. 537/2009 der Kommission vom 19. Juni 2009 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1235/ 
2008 hinsichtlich des Verzeichnisses der Drittländer, aus denen bestimmte landwirtschaftliche Erzeugnisse aus 
ökologischer/biologischer Produktion zur Vermarktung in der Gemeinschaft stammen müssen (6) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 710/2009 der Kommission vom 5. August 2009 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates im Hinblick auf 
Durchführungsvorschriften für die Produktion von Tieren und Meeresalgen in ökologischer/biologischer 
Aquakultur (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(8) Die Verordnung (EU) Nr. 271/2010 der Kommission vom 24. März 2010 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates hinsichtlich des Logos 
der Europäischen Union für ökologische/biologische Produktion (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Die Verordnung (EU) Nr. 471/2010 der Kommission vom 31. Mai 2010 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1235/2008 hinsichtlich des Verzeichnisses der Drittländer, aus denen bestimmte landwirtschaftliche Erzeugnisse 
aus ökologischer/biologischer Produktion zur Vermarktung in der Union stammen müssen (9) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/5

(1) ABl. L 189 vom 20.7.2007, S. 1.
(2) ABl. L 250 vom 18.9.2008, S. 1.
(3) ABl. L 264 vom 3.10.2008, S. 1.
(4) ABl. L 334 vom 12.12.2008, S. 25.
(5) ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 80.
(6) ABl. L 159 vom 20.6.2009, S. 6.
(7) ABl. L 204 vom 6.8.2009, S. 15.
(8) ABl. L 84 vom 31.3.2010, S. 19.
(9) ABl. L 134 vom 1.6.2010, S. 1.



(10) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 344/2011 der Kommission vom 8. April 2011 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über 
die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen 
hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (1) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 426/2011 der Kommission vom 2. Mai 2011 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über die 
ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen hin-
sichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (2) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(12) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 590/2011 der Kommission vom 20. Juni 2011 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (3) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(13) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1084/2011 der Kommission vom 27. Oktober 2011 zur Änderung und 
Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 des Rates hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus 
Drittländern (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(14) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1267/2011 der Kommission vom 6. Dezember 2011 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (5) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(15) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 126/2012 der Kommission vom 14. Februar 2012 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 hinsichtlich der Bescheinigungen und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1235/ 
2008 hinsichtlich der Sonderregelung für die Einfuhr von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus den 
Vereinigten Staaten von Amerika (6) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(16) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 203/2012 der Kommission vom 8. März 2012 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Durchführungsvorschriften für ökologischen/biologischen Wein (7) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(17) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 505/2012 der Kommission vom 14. Juni 2012 zur Änderung und 
Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 des Rates über die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen 
Erzeugnissen hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (8) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(18) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 508/2012 der Kommission vom 20. Juni 2012 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (9) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(19) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 751/2012 der Kommission vom 16. August 2012 zur Berichtigung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (10) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(20) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 125/2013 der Kommission vom 13. Februar 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (11) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

L 305/6 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 96 vom 9.4.2011, S. 15.
(2) ABl. L 113 vom 3.5.2011, S. 1.
(3) ABl. L 161 vom 21.6.2011, S. 9.
(4) ABl. L 281 vom 28.10.2011, S. 3.
(5) ABl. L 324 vom 7.12.2011, S. 9.
(6) ABl. L 41 vom 15.2.2012, S. 5.
(7) ABl. L 71 vom 9.3.2012, S. 42.
(8) ABl. L 154 vom 15.6.2012, S. 12.
(9) ABl. L 162 vom 21.6.2012, S. 1.
(10) ABl. L 222 vom 18.8.2012, S. 5.
(11) ABl. L 43 vom 14.2.2013, S. 1.



(21) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 392/2013 der Kommission vom 29. April 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 hinsichtlich des Kontrollsystems für die ökologische/biologische Produktion (1) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(22) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 567/2013 der Kommission vom 18. Juni 2013 zur Berichtigung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (2) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(23) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 586/2013 der Kommission vom 20. Juni 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern und zur 
Abweichung von der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 hinsichtlich des Zeitpunkts für die Übermittlung des 
Jahresberichts (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(24) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1030/2013 der Kommission vom 24. Oktober 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über 
die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen 
hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (4) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(25) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1364/2013 der Kommission vom 17. Dezember 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates in 
Bezug auf die Verwendung von nichtökologisch/nichtbiologisch erzeugten juvenilen Aquakulturtieren und 
nichtökologisch/nichtbiologisch erzeugten Muscheln in der ökologischen/biologischen Aquakultur (5) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(26) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 354/2014 der Kommission vom 8. April 2014 zur Änderung und 
Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 des Rates über die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen 
Erzeugnissen hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (6) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(27) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 355/2014 der Kommission vom 8. April 2014 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (7) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(28) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 442/2014 der Kommission vom 30. April 2014 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 hinsichtlich der Anträge auf Aufnahme in das Verzeichnis der für die Zwecke der 
Gleichwertigkeit in Bezug auf die Einfuhr von ökologischen/biologischen Erzeugnissen anerkannten Drittländer (8) 
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(29) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 644/2014 der Kommission vom 16. Juni 2014 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (9) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(30) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 829/2014 der Kommission vom 30. Juli 2014 zur Änderung und 
Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 des Rates hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus 
Drittländern (10) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(31) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 836/2014 der Kommission vom 31. Juli 2014 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über 
die ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen 
hinsichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (11) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/7

(1) ABl. L 118 vom 30.4.2013, S. 5.
(2) ABl. L 167 vom 19.6.2013, S. 30.
(3) ABl. L 169 vom 21.6.2013, S. 51.
(4) ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 15.
(5) ABl. L 343 vom 19.12.2013, S. 29.
(6) ABl. L 106 vom 9.4.2014, S. 7.
(7) ABl. L 106 vom 9.4.2014, S. 15.
(8) ABl. L 130 vom 1.5.2014, S. 39.
(9) ABl. L 177 vom 17.6.2014, S. 42.
(10) ABl. L 228 vom 31.7.2014, S. 9.
(11) ABl. L 230 vom 1.8.2014, S. 10.



(32) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1287/2014 der Kommission vom 28. November 2014 zur Änderung und 
Berichtigung der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/ 
2007 des Rates hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus 
Drittländern (1), geändert durch ABl L 28 vom 4.2.2015, S. 48, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(33) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1358/2014 der Kommission vom 18. Dezember 2014 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Herkunft der Tiere in ökologischer/biologischer Aquakultur, der Haltungspraktiken in der 
Aquakultur, der Futtermittel für Tiere in ökologischer/biologischer Aquakultur und der in der ökologischen/ 
biologischen Aquakultur zugelassenen Erzeugnisse und Stoffe (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(34) Die Durchführungsverordnung (EU) 2015/131 der Kommission vom 23. Januar 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (3), geändert 
durch ABl. L 241 vom 17.9.2015, S. 51, ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(35) Die Durchführungsverordnung (EU) 2015/931 der Kommission vom 17. Juni 2015 zur Änderung und Berichtigung 
der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (4) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(36) Die Durchführungsverordnung (EU) 2015/1980 der Kommission vom 4. November 2015 zur Berichtigung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (5) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(37) Die Durchführungsverordnung (EU) 2015/2345 der Kommission vom 15. Dezember 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (6) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(38) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/459 der Kommission vom 18. März 2016 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates hinsichtlich der 
Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (7) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(39) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/673 der Kommission vom 29. April 2016 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 889/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über die 
ökologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen hin-
sichtlich der ökologischen/biologischen Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (8) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(40) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/910 der Kommission vom 9. Juni 2016 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates hinsichtlich der 
Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (9) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(41) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1330 der Kommission vom 2. August 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 mit Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 
hinsichtlich der Regelung der Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (10) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(42) Mit der Verordnung (EG) Nr. 889/2008 werden die Verordnungen (EWG) Nr. 207/93 (11), (EG) Nr. 223/2003 (12) 
und (EG) Nr. 1452/2003 (13) der Kommission aufgehoben, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurden und 
daher aus diesem zu streichen sind.

(43) Mit der Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 wird die Verordnung (EG) Nr. 345/2008 der Kommission (14) aufgehoben, 
die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

L 305/8 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 348 vom 4.12.2014, S. 1.
(2) ABl. L 365 vom 19.12.2014, S. 97.
(3) ABl. L 23 vom 29.1.2015, S. 1.
(4) ABl. L 151 vom 18.6.2015, S. 1.
(5) ABl. L 289 vom 5.11.2015, S. 6.
(6) ABl. L 330 vom 16.12.2015, S. 29.
(7) ABl. L 80 vom 31.3.2016, S. 14.
(8) ABl. L 116 vom 30.4.2016, S. 8.
(9) ABl. L 153 vom 10.6.2016, S. 23.
(10) ABl. L 210 vom 4.8.2016, S. 43.
(11) ABl. L 25 vom 2.2.1993, S. 5.
(12) ABl. L 31 vom 6.2.2003, S. 3.
(13) ABl. L 206 vom 15.8.2003, S. 17.
(14) ABl. L 108 vom 18.4.2008, S. 8.



(44) Die Verordnung (EG) Nr. 1788/2001 der Kommission (1), die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde, ist in 
der EU aufgehoben worden und sollte daher aus dem EWR-Abkommen gestrichen werden.

(45) Dieser Beschluss betrifft lebensmittelrechtliche Vorschriften. Nach der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des 
Abkommens gelten lebensmittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das EWR- 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(46) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird gemäß dem Anhang dieses Beschlusses geändert.

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 834/2007, (EG) Nr. 889/2008, (EG) Nr. 967/2008, (EG) Nr. 1235/2008, (EG) 
Nr. 1254/2008, (EG) Nr. 537/2009, (EG) Nr. 710/2009, (EU) Nr. 271/2010 und (EU) Nr. 471/2010 sowie der 
Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 344/2011, (EU) Nr. 426/2011, (EU) Nr. 590/2011, (EU) Nr. 1084/2011, (EU) 
Nr. 1267/2011, (EU) Nr. 126/2012, (EU) Nr. 203/2012, (EU) Nr. 505/2012, (EU) Nr. 508/2012, (EU) Nr. 751/2012, (EU) 
Nr. 125/2013, (EU) Nr. 392/2013, (EU) Nr. 567/2013, (EU) Nr. 586/2013, (EU) Nr. 1030/2013, (EU) Nr. 1364/2013, (EU) 
Nr. 354/2014, (EU) Nr. 355/2014, (EU) Nr. 442/2014, (EU) Nr. 644/2014, (EU) Nr. 829/2014, (EU) Nr. 836/2014, (EU) 
Nr. 1287/2014, (EU) Nr. 1358/2014, (EU) 2015/131, (EU) 2015/931, (EU) 2015/1980, (EU) 2015/2345, (EU) 2016/459, 
(EU) 2016/673, (EU) 2016/910 und (EU) 2016/1330 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Brüssel, den 17. März 2017

Im Namen des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/9

(1) ABl. L 243 vom 13.9.2001, S. 3.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



ANHANG

Anhang II Kapitel XII des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Der Text von Nummer 54b (Verordnung (EWG) Nr. 2092/91 des Rates) erhält folgende Fassung:

„32007 R 0834: Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates vom 28. Juni 2007 über die ökologische/biologische 
Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen und zur Aufhebung der Verordnung 
(EWG) Nr. 2092/91 (ABl. L 189 vom 20.7.2007, S. 1), geändert durch:

— 32008 R 0967: Verordnung (EG) Nr. 967/2008 des Rates vom 29. September 2008 (ABl. L 264 vom 3.10.2008, 
S. 1)

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgenden Anpassungen:

Im Anhang wird Folgendes angefügt:

‚IS: lífrænt.

NO: økologisk.‘“

2. Nach Nummer 54b (Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates) werden folgende Nummern eingefügt:

„54ba. 32008 R 0889: Verordnung (EG) Nr. 889/2008 der Kommission vom 5. September 2008 mit Durchführungs-
vorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates über die ökologische/biologische Produktion und die 
Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeugnissen hinsichtlich der ökologischen/biologischen 
Produktion, Kennzeichnung und Kontrolle (ABl. L 250 vom 18.9.2008, S. 1), geändert durch:

— 32008 R 1254: Verordnung (EG) Nr. 1254/2008 der Kommission vom 15. Dezember 2008 (ABl. L 337 
vom 16.12.2008, S. 80)

— 32009 R 0710: Verordnung (EG) Nr. 710/2009 der Kommission vom 5. August 2009 (ABl. L 204 vom 
6.8.2009, S. 15)

— 32010 R 0271: Verordnung (EU) Nr. 271/2010 der Kommission vom 24. März 2010 (ABl. L 84 vom 
31.3.2010, S. 19)

— 32011 R 0344: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 344/2011 der Kommission vom 8. April 2011 
(ABl. L 96 vom 9.4.2011, S. 15)

— 32011 R 0426: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 426/2011 der Kommission vom 2. Mai 2011 
(ABl. L 113 vom 3.5.2011, S. 1)

— 32012 R 0126: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 126/2012 der Kommission vom 14. Februar 2012 
(ABl. L 41 vom 15.2.2012, S. 5)

— 32012 R 0203: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 203/2012 der Kommission vom 8. März 2012 
(ABl. L 71, 9.3.2012, S. 42)

— 32012 R 0505: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 505/2012 der Kommission vom 14. Juni 2012 
(ABl. L 154 vom 15.6.2012, S. 12)

— 32013 R 0392: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 392/2013 der Kommission vom 29. April 2013 
(ABl. L 118 vom 30.4.2013, S. 5)

— 32013 R 1030: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1030/2013 der Kommission vom 24. Oktober 2013 
(ABl. L 283 vom 25.10.2013, S. 15)

— 32013 R 1364: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1364/2013 der Kommission vom 17. Dezember 2013 
(ABl. L 343 vom 19.12.2013, S. 29)

— 32014 R 0354: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 354/2014 der Kommission vom 8. April 2014 
(ABl. L 106 vom 9.4.2014, S. 7)

— 32014 R 0836: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 836/2014 der Kommission vom 31. Juli 2014 
(ABl. L 230 vom 1.8.2014, S. 10)

— 32014 R 1358: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1358/2014 der Kommission vom 18. Dezember 2014 
(ABl. L 365 vom 19.12.2014, S. 97)

— 32016 R 0673: Durchführungsverordnung (EU) 2016/673 der Kommission vom 29. April 2016 (ABl. L 116 
vom 30.4.2016, S. 8)

L 305/10 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018



Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgenden Anpassungen:

a) In Artikel 95 Absatz 9 werden die Worte ‚vor dem 1. Juli 2010‘ durch die Worte ‚vor dem Inkrafttreten des 
Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 49/2017 vom 17. März 2017‘ ersetzt.

b) Anhang XIIb wird wie folgt ergänzt:

‚— auf Isländisch: Dýraafurðir sem eru framleiddar án notkunar á sýklalyfjum.

— auf Norwegisch: Animalske produkter som er produsert uten bruk av antibiotika.‘

54bb. 32008 R 1235: Verordnung (EG) Nr. 1235/2008 der Kommission vom 8. Dezember 2008 mit 
Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates hinsichtlich der Regelung der 
Einfuhren von ökologischen/biologischen Erzeugnissen aus Drittländern (ABl. L 334 vom 12.12.2008, S. 25), 
geändert durch:

— 32009 R 0537: Verordnung (EG) Nr. 537/2009 der Kommission vom 19. Juni 2009 (ABl. L 159 vom 
20.6.2009, S. 6)

— 32010 R 0471: Verordnung (EU) Nr. 471/2010 der Kommission vom 31. Mai 2010 (ABl. L 134 vom 
1.6.2010, S. 1)

— 32011 R 0590: Verordnung (EU) Nr. 590/2011 der Kommission vom 20. Juni 2011 (ABl. L 161 vom 
21.6.2011, S. 9)

— 32011 R 1084: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1084/2011 der Kommission vom 27. Oktober 2011 
(ABl. L 281 vom 28.10.2011, S. 3)

— 32011 R 1267: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1267/2011 der Kommission vom 6. Dezember 2011 
(ABl. L 324 vom 7.11.2011, S. 9)

— 32012 R 0126: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 126/2012 der Kommission vom 14. Februar 2012 
(ABl. L 41 vom 15.2.2014, S. 5)

— 32012 R 0508: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 508/2012 der Kommission vom 20. Juni 2012 
(ABl. L 162 vom 21.6.2012, S. 1)

— 32012 R 0751: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 751/2012 der Kommission vom 16. August 2012 
(ABl. L 222 vom 18.8.2012, S. 5)

— 32013 R 0125: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 125/2013 der Kommission vom 13. Februar 2013 
(ABl. L 43 vom 14.2.2013, S. 1)

— 32013 R 0567: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 567/2013 der Kommission vom 18. Juni 2013 
(ABl. L 167 vom 19.6.2013, S. 30)

— 32013 R 0586: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 586/2013 der Kommission vom 20. Juni 2013 
(ABl. L 169 vom 21.6.2013, S. 51)

— 32014 R 0355: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 355/2014 der Kommission vom 8. April 2014 
(ABl. L 106 vom 9.4.2014, S. 15)

— 32014 R 0442: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 442/2014 der Kommission vom 30. April 2014 
(ABl. L 130 vom 1.5.2014, S. 39)

— 32014 R 0644: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 644/2014 der Kommission vom 16. Juni 2014 
(ABl. L 177 vom 17.6.2014, S. 42)

— 32014 R 0829: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 829/2014 der Kommission vom 30. Juli 2014 
(ABl. L 228 vom 31.7.2014, S. 9)

— 32014 R 1287: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1287/2014 der Kommission vom 28. November 2014 
(ABl. L 348 vom 4.12.2014, S. 1)

— 32015 R 0131: Durchführungsverordnung (EU) 2015/131 der Kommission vom 23. Januar 2015 (ABl. L 23 
vom 29.1.2015, S. 1)

— 32015 R 0931: Durchführungsverordnung (EU) 2015/931 der Kommission vom 17. Juni 2015 (ABl. L 151 
vom 18.6.2015, S. 1)

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/11



— 32015 R 1980: Durchführungsverordnung (EU) 2015/1980 der Kommission vom 4. November 2015 
(ABl. L 289 vom 5.11.2015, S. 6)

— 32015 R 2345: Durchführungsverordnung (EU) 2015/2345 der Kommission vom 15. Dezember 2015 
(ABl. L 330 vom 16.12.2015, S. 29)

— 32016 R 0459: Durchführungsverordnung (EU) 2016/459 der Kommission vom 18. März 2016 (ABl. L 80 
vom 31.3.2016, S. 14)

— 32016 R 0910: Durchführungsverordnung (EU) 2016/910 der Kommission vom 9. Juni 2016 (ABl. L 153 
vom 10.6.2016, S. 23)

— 32016 R 1330: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1330 der Kommission vom 2. August 2016 
(ABl. L 210 vom 4.8.2016, S. 43)

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgenden Anpassungen:

Dem Artikel 16 Absatz 2 wird Folgendes angefügt:

‚Die Kommission kann einen EFTA-Staat ersuchen, als Mitberichterstatter aufzutreten. Der betreffende EFTA- 
Staat kann diese Aufgabe nach eigenem Ermessen übernehmen.‘“

3. Der Text der Nummern 54e (Verordnung (EWG) Nr. 207/93 der Kommission), 54zzf (Verordnung (EG) Nr. 1788/2001 
der Kommission), 54zzg (Verordnung (EG) Nr. 223/2003 der Kommission), 54zzq (Verordnung (EG) Nr. 1452/2003 der 
Kommission) und 54zzzx (Verordnung (EG) Nr. 345/2008 der Kommission) wird gestrichen.

L 305/12 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 50/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1814]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2016/1785 der Kommission vom 7. Oktober 2016 zur Änderung der Anhänge II und III der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von Cymoxanil, Phosphan und Phosphidsalzen sowie Natrium-5-nitroguaiacolat, Natrium-o- 
nitrophenolat und Natrium-p-nitrophenolat in oder auf bestimmten Erzeugnissen (1) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(2) Dieser Beschluss betrifft futter- und lebensmittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu 
Anhang I und der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des EWR-Abkommens gelten futter- und 
lebensmittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen zwischen der 
Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit landwirtschaftlichen 
Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(3) Die Anhänge I und II des EWR-Abkommens sollten daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird unter Nummer 40 (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen 
Parlaments und des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 R 1785: Verordnung (EU) 2016/1785 der Kommission vom 7. Oktober 2016 (ABl. L 273 vom 
8.10.2016, S. 10)“

Artikel 2

In Anhang II Kapitel XII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 54zzy (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 R 1785: Verordnung (EU) 2016/1785 der Kommission vom 7. Oktober 2016 (ABl. L 273 vom 
8.10.2016, S. 10)“

Artikel 3

Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/1785 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 4

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/13

(1) ABl. L 273 vom 8.10.2016, S. 10.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



Artikel 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/14 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 51/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1815]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2016/1822 der Kommission vom 13. Oktober 2016 zur Änderung der Anhänge II, III und V 
der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von Aclonifen, Deltamethrin, Fluazinam, Methomyl, Sulcotrion und Thiodicarb in oder auf bestimmten 
Erzeugnissen (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Verordnung (EU) 2016/1866 der Kommission vom 17. Oktober 2016 zur Änderung der Anhänge II, III und V 
der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von 3-Decen-2-on, Acibenzolar-S-methyl und Hexachlorbenzol in oder auf bestimmten Erzeug-
nissen (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Dieser Beschluss betrifft futter- und lebensmittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu 
Anhang I und der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des EWR-Abkommens gelten futter- und 
lebensmittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen zwischen der 
Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit landwirtschaftlichen 
Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(4) Die Anhänge I und II des EWR-Abkommens sollten daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens werden unter Nummer 40 (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen 
Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt:

„— 32016 R 1822: Verordnung (EU) 2016/1822 der Kommission vom 13. Oktober 2016 (ABl. L 281 vom 
18.10.2016, S. 1)

— 32016 R 1866: Verordnung (EU) 2016/1866 der Kommission vom 17. Oktober 2016 (ABl. L 286 vom 
21.10.2016, S. 4)“

Artikel 2

In Anhang II Kapitel XII des EWR-Abkommens werden unter Nummer 54zzy (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt:

„— 32016 R 1822: Verordnung (EU) 2016/1822 der Kommission vom 13. Oktober 2016 (ABl. L 281 vom 
18.10.2016, S. 1)

— 32016 R 1866: Verordnung (EU) 2016/1866 der Kommission vom 17. Oktober 2016 (ABl. L 286 vom 
21.10.2016, S. 4)“

Artikel 3

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) 2016/1822 und (EU) 2016/1866 in isländischer und norwegischer Sprache, der in 
der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/15

(1) ABl. L 281 vom 18.10.2016, S. 1.
(2) ABl. L 286 vom 21.10.2016, S. 4.



Artikel 4

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/16 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 52/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1816]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1834 der Kommission vom 17. Oktober 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 37/2010 in Bezug auf den Wirkstoff Monepantel (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang II Kapitel XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 13 (Verordnung (EU) Nr. 37/2010 der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 R 1834: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1834 der Kommission vom 17. Oktober 2016 (ABl. L 280 
vom 18.10.2016, S. 22).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/1834 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/17

(1) ABl. L 280 vom 18.10.2016, S. 22.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 53/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1817]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1936 der Kommission vom 4. November 2016 zur Genehmigung von 
Calciumoxid (gebranntem Kalk) als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktarten 2 und 3 (1) 
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird nach Nummer 12zzzzg (Durchführungsbeschluss (EU) 2016/1950 der 
Kommission) folgende Nummer eingefügt:

„12zzzzh. 32016 R 1936: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1936 der Kommission vom 4. November 2016 zur 
Genehmigung von Calciumoxid (gebranntem Kalk) als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten 
der Produktarten 2 und 3 (ABl. L 299 vom 5.11.2016, S. 48).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/1936 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/18 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 299 vom 5.11.2016, S. 48.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 54/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1818]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2288 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur Genehmigung von 
Piperonylbutoxid als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 18 (1) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2289 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur Genehmigung von 
epsilon-Momfluorothrin als Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 18 (2) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2290 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur Genehmigung von 
Peressigsäure als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktarten 11 und 12 (3) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2291 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur Genehmigung von L 
(+)-Milchsäure als Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 1 (4) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(5) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens werden nach Nummer 12zzzzh (Durchführungsverordnung (EU) 2016/ 
1936 der Kommission) folgende Nummern eingefügt:

„12zzzzi. 32016 R 2288: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2288 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur 
Genehmigung von Piperonylbutoxid als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktart 
18 (ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 65).

12zzzzj. 32016 R 2289: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2289 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur 
Genehmigung von epsilon-Momfluorothrin als Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der 
Produktart 18 (ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 68).

12zzzzk. 32016 R 2290: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2290 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur 
Genehmigung von Peressigsäure als alten Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der Produktarten 
11 und 12 (ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 71).

12zzzzl . 32016 R 2291: Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2291 der Kommission vom 16. Dezember 
2016 zur Genehmigung von L(+)-Milchsäure als Wirkstoff zur Verwendung in Biozidprodukten der 
Produktart 1 (ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 74).“

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/19

(1) ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 65.
(2) ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 68.
(3) ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 71.
(4) ABl. L 344 vom 17.12.2016, S. 74.



Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2016/2288, (EU) 2016/2289, (EU) 2016/2290 und (EU) 2016/2291 
in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, 
ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/20 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(*) in Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 55/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1819]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/950 der Kommission vom 15. Juni 2016 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für 
die Wirkstoffe 2,4-DB, beta-Cyfluthrin, Carfentrazon-ethyl, Coniothyrium minitans Stamm CON/M/91-08 (DSM 
9660), Cyazofamid, Deltamethrin, Dimethenamid-P, Ethofumesat, Fenamidon, Flufenacet, Flurtamon, Foramsulfu-
ron, Fosthiazat, Imazamox, Iodosulfuron, Iprodion, Isoxaflutol, Linuron, Maleinsäurehydrazid, Mesotrion, 
Oxasulfuron, Pendimethalin, Picoxystrobin, Silthiofam und Trifloxystrobin (1) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/952 der Kommission vom 15. Juni 2016 zur Genehmigung des 
Wirkstoffs mit geringem Risiko Saccharomyces cerevisiae Stamm LAS02 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur 
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (2) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1424 der Kommission vom 25. August 2016 zur Erneuerung der 
Genehmigung des Wirkstoffs Thifensulfuron-methyl gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1429 der Kommission vom 26. August 2016 zur Genehmigung des 
Wirkstoffs Bacillus amyloliquefaciens Stamm MBI 600 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) werden folgende Gedankenstriche 
angefügt:

„— 32016 R 0950: Durchführungsverordnung (EU) 2016/950 der Kommission vom 15. Juni 2016 (ABl. L 159 vom 
16.6.2016, S. 3),

— 32016 R 0952: Durchführungsverordnung (EU) 2016/952 der Kommission vom 15. Juni 2016 (ABl. L 159 vom 
16.6.2016, S. 10),

— 32016 R 1424: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1424 der Kommission vom 25. August 2016 (ABl. L 231 
vom 26.8.2016, S. 25),

— 32016 R 1429: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1429 der Kommission vom 26. August 2016 (ABl. L 232 
vom 27.8.2016, S. 1).“

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/21

(1) ABl. L 159 vom 16.6.2016, S. 3.
(2) ABl. L 159 vom 16.6.2016, S. 10.
(3) ABl. L 231 vom 26.8.2016, S. 25.
(4) ABl. L 232 vom 27.8.2016, S. 1.



2. Nach Nummer 13zzzzzzn (Durchführungsverordnung (EU) 2016/1426 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt:

„13zzzzzzo. 32016 R 0952: Durchführungsverordnung (EU) 2016/952 der Kommission vom 15. Juni 2016 zur 
Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Saccharomyces cerevisiae Stamm LAS02 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen 
von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/ 
2011 der Kommission (ABl. L 159 vom 16.6.2016, S. 10).

13zzzzzzp. 32016 R 1424: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1424 der Kommission vom 25. August 2016 zur 
Erneuerung der Genehmigung des Wirkstoffs Thifensulfuron-methyl gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzen-
schutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 231 vom 26.8.2016, S. 25).

13zzzzzzq. 32016 R 1429: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1429 der Kommission vom 26. August 2016 zur 
Genehmigung des Wirkstoffs Bacillus amyloliquefaciens Stamm MBI 600 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzen-
schutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der 
Kommission (ABl. L 232 vom 27.8.2016, S. 1).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2016/950, (EU) 2016/952, (EU) 2016/1424 und (EU) 2016/1429 in 
isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist 
verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/22 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 56/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1820]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/1978 der Kommission vom 11. November 2016 zur Genehmigung des 
Grundstoffs Sonnenblumenöl gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsver-
ordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich 
angefügt:

„— 32016 R 1978: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1978 der Kommission vom 11. November 2016 (ABl. L 305 
vom 12.11.2016, S. 23).“

2. Nach Nummer 13zzzzzzq (Durchführungsverordnung (EU) 2016/1429 der Kommission) wird folgende Nummer 
eingefügt:

„13zzzzzzr. 32016 R 1978: Durchführungsverordnung (EU) 2016/1978 der Kommission vom 11. November 2016 
zur Genehmigung des Grundstoffs Sonnenblumenöl gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur 
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 305 
vom 12.11.2016, S. 23).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/1978 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/23

(1) ABl. L 305 vom 12.11.2016, S. 23.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 57/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1821]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/635 der Kommission vom 22. April 2016 zur Änderung des Anhangs der 
Verordnung (EG) Nr. 2870/2000 hinsichtlich bestimmter Referenzanalysemethoden für Spirituosen (1) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Dieser Beschluss betrifft Rechtsvorschriften für Spirituosen. Nach der Einleitung zu Kapitel XXVII von Anhang II des 
EWR-Abkommens gelten Rechtsvorschriften über Spirituosen nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(3) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang II Kapitel XXVII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 8 (Verordnung (EG) Nr. 2870/2000 der 
Kommission) folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 R 0635: Durchführungsverordnung (EU) 2016/635 der Kommission vom 22. April 2016 (ABl. L 108 
vom 23.4.2016, S. 1)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/635 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/24 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 108 vom 23.4.2016, S. 1.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 58/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2018/1822]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/1 der Kommission vom 3. Januar 2017 über Verfahren zur 
Kennzeichnung von Wasserfahrzeugen gemäß der Richtlinie 2013/53/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates über Sportboote und Wassermotorräder (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang II Kapitel XXXI des EWR-Abkommens wird nach Nummer 2 (Richtlinie 2013/53/EU des Europäischen 
Parlaments und des Rates) folgende Nummer eingefügt:

„3. 32017 R 0001: Durchführungsverordnung (EU) 2017/1 der Kommission vom 3. Januar 2017 über Verfahren zur 
Kennzeichnung von Wasserfahrzeugen gemäß der Richtlinie 2013/53/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates über Sportboote und Wassermotorräder (ABl. L 1 vom 4.1.2017, S. 1)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2017/1 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/25

(1) ABl. L 1 vom 4.1.2017, S. 1.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 59/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XI (Elektronische Kommunikation, audiovisuelle Dienste und Informa-
tionsgesellschaft) des EWR-Abkommens [2018/1823]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Richtlinie 2013/37/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 2013 zur Änderung der 
Richtlinie 2003/98/EG über die Weiterverwendung von Informationen des öffentlichen Sektors (1) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XI des EWR-Abkommens wird unter Nummer 5k (Richtlinie 2003/98/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:

„, geändert durch:

— 32013 L 0037: Richtlinie 2013/37/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 2013 (ABl. L 175 
vom 27.6.2013, S. 1).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Richtlinie 2013/37/EU in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts 
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/26 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 175 vom 27.6.2013, S. 1.
(*) Das Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 60/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1824]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Richtlinie (EU) 2016/2309 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur vierten Anpassung der Anhänge der 
Richtlinie 2008/68/EG des Europäischen Parlaments und des Rates über die Beförderung gefährlicher Güter im 
Binnenland an den wissenschaftlichen und technischen Fortschritt (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 13c (Richtlinie 2008/68/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 L 2309: Richtlinie (EU) 2016/2309 der Kommission vom 16. Dezember 2016 (ABl. L 345 vom 
20.12.2016, S. 48).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Richtlinie (EU) 2016/2309 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/27

(1) ABl. L 345 vom 20.12.2016, S. 48.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 61/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1825]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Der Beschluss (EU) 2016/1945 der Kommission vom 14. Oktober 2016 über Äquivalenzen zwischen 
Führerscheinklassen (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Mit dem Beschluss (EU) 2016/1945 wird der Beschluss 2014/209/EU der Kommission (2) aufgehoben, der in das 
EWR-Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

(3) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens erhält der Text von Nummer 24fb (Beschluss 2014/209/EU der Kommission) 
folgende Fassung:

„32016 D 1945: Beschluss (EU) 2016/1945 der Kommission vom 14. Oktober 2016 über Äquivalenzen zwischen 
Führerscheinklassen (ABl. L 302 vom 9.11.2016, S. 62).“

Artikel 2

Der Wortlaut des Beschlusses (EU) 2016/1945 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/28 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 302 vom 9.11.2016, S. 62.
(2) ABl. L 120 vom 23.4.2014, S. 1.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 62/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1826]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Liste der anerkannten Drittländer in Bezug auf die Systeme für die Ausbildung von Seeleuten und die Verfahren 
der Zeugniserteilung für die Zwecke der Richtlinie 2008/106/EG (Stand: 1. August 2015) (2015/C 261/04) (1) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird nach Nummer 56js (Durchführungsbeschluss 2014/935/EU der Kommission) 
folgende Nummer eingefügt:

„56jt. 52015XC0808(02): Liste der anerkannten Drittländer in Bezug auf die Systeme für die Ausbildung von 
Seeleuten und die Verfahren der Zeugniserteilung für die Zwecke der Richtlinie 2008/106/EG (Stand: 1. August 
2015) (2015/C 261/04) (ABl. C 261 vom 8.8.2015, S. 25)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Liste 2015/C 261/04 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der 
Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/29

(1) ABl. C 261 vom 8.8.2015, S. 25.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 63/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1827]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2016/2096 der Kommission vom 30. November 2016 zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 1254/2009 der Kommission zur Festlegung der Bedingungen, unter denen die Mitgliedstaaten von den 
gemeinsamen Grundnormen für die Luftsicherheit in der Zivilluftfahrt abweichen und alternative Sicherheits-
maßnahmen treffen können (1), ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 66hd (Verordnung (EU) Nr. 1254/2009 der Kommission) 
Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32016 R 2096: Verordnung (EU) 2016/2096 der Kommission vom 30. November 2016 (ABl. L 326 vom 
1.12.2016, S. 7).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/2096 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/30 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 326 vom 1.12.2016, S. 7.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 64/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1828]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2120 der Kommission vom 2. Dezember 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der in Artikel 3 Absatz 1 genannten Bestimmungen (1) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 66wc (Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt:

„— 32016 R 2120: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2120 der Kommission vom 2. Dezember 2016 
(ABl. L 329 vom 3.12.2016, S. 70).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/2120 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/31

(1) ABl. L 329 vom 3.12.2016, S. 70.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 65/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1829]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 262/2009 und der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 in Bezug auf ICAO- 
Bestimmungen (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang XIII des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 66we (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 der Kommission) wird folgender Gedankenstrich 
angefügt:

„— 32016 R 2345: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 der Kommission vom 14. Dezember 2016 (ABl. L 348 
vom 21.12.2016, S. 11).“

2. Unter Nummer 66wh (Verordnung (EG) Nr. 262/2009 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32016 R 2345: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 der Kommission vom 14. Dezember 2016 (ABl. L 348 
vom 21.12.2016, S. 11).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/32 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 348 vom 21.12.2016, S. 11.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 66/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1830]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2016/1872 der Kommission vom 6. Oktober 2016 zur Erstellung der „Prodcom-Liste“ der 
Industrieprodukte für 2016 gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 3924/91 des Rates (1) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(2) Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XXI des EWR-Abkommens wird nach Nummer 4an (Verordnung (EU) 2015/1711 der Kommission) folgende 
Nummer eingefügt:

„4ao. 32016 R 1872: Verordnung (EU) 2016/1872 der Kommission vom 6. Oktober 2016 zur Erstellung der 
‚Prodcom-Liste‘ der Industrieprodukte für 2016 gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 3924/91 des Rates 
(ABl. L 290 vom 25.10.2016, S. 1).“

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/1872 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

29.11.2018 DE Amtsblatt der Europäischen Union L 305/33

(1) ABl. L 290 vom 25.10.2016, S. 1.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.



BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES

Nr. 67/2017

vom 17. März 2017

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1831]

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/2236 der Kommission vom 12. Dezember 2016 zur Festlegung der 
technischen Merkmale des Ad-hoc-Moduls 2018 über die Vereinbarkeit von Beruf und Familie (1) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(2) Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

In Anhang XXI des EWR-Abkommens wird nach Nummer 18av (Durchführungsverordnung (EU) 2016/8 der Kommission) 
folgende Nummer eingefügt:

„18aw. 32016 R 2236: Durchführungsverordnung (EU) 2016/2236 der Kommission vom 12. Dezember 2016 zur 
Festlegung der technischen Merkmale des Ad-hoc-Moduls 2018 über die Vereinbarkeit von Beruf und Familie 
(ABl. L 337 vom 13.12.2016, S. 6)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/2236 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 18. März 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen (*).

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 17. März 2017.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss

Der Präsident

Claude MAERTEN 

L 305/34 DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.11.2018

(1) ABl. L 337 vom 13.12.2016, S. 6.
(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.









DE 

ISSN 1977-0642 (elektronische Ausgabe)
ISSN 1725-2539 (Papierausgabe)


	Inhalt
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 46/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1810]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 47/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1811]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 48/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2018/1812]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 49/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung des Anhangs II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1813]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 50/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1814]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 51/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1815]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 52/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1816]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 53/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1817]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 54/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1818]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 55/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1819]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 56/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1820]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 57/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1821]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 58/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2018/1822]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 59/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XI (Elektronische Kommunikation, audiovisuelle Dienste und Informationsgesellschaft) des EWR-Abkommens [2018/1823]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 60/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1824]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 61/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1825]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 62/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1826]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 63/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1827]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 64/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1828]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 65/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des EWR-Abkommens [2018/1829]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 66/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1830]
	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 67/2017 vom 17. März 2017 zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2018/1831]

